*2. Decc. p. q. 1.
& 2.c. 29.*

atque ex aliorum ecclesiæ Patrum sanctissimis doctrinis collectas, & pulcherrimo digestas ordine: quias etiam ex sacris scripturis decerpas ipsarum scripturarum sanctorum suffragijs & autoritate constabiles pontifices supremi, Patresque in concilijs Spiritu sancto afflati, & in suis peculiaribus scriptis considerunt. In his locis supertiùs inductis planè monstran-

monstrantur, quæ sint requisita ad veram matrimonij iusticiam & formam efficiendam, quæ item intercedere possint legitima matrimoniorum impedimenta, qui errores, quæ denique alia incommoda, quæ coniugum mutuam dirimant coniunctionem. Non igitur ex legibus ciuilibus, sed ex sacris scripturis, vel ex diuinis traditionibus, vel conciliorum decretis, aut Patrum lucubrationibus talis matrimoniorum iusticia & forma est inuestiganda atque petenda. Nisi forsan negare velis matrimonium sacramentum esse, sed ciuilem contractum. Miror enim quo pacto animum tuum non subiuerit illa consideratio, scilicet, matrimonium verum esse sacramentum. Omnim autem sacramentorum quæ legittima sit forma ac materia, pontificis supremi Christi ac Petri vicarij est declarare. Ecclesiæ leges, non ciuiles sunt nobis consulendæ, vt ex ipsis discamus quæ materia matrimonij sacramento verè possit inferuire, quæ autem in ipsius celebritate rei scienda veniat. Ecclesiasticas leges iudices nos constituere oportet, quando de vera ac legitima matrimoniorum forma aut iusticia inuenienda agitur, non ciuiles. Harum enim legum sceptro ac foro subiiciuntur personæ externè contrahentes, vel contractu matrimonij sacramentum profiteri recusantes, adeò vt quando ecclesiasticum tribunal matrimonij alicuius controuersi causa pro altera parte discreuerit sacrarum scripturarum sententijs consultis, pronunciataque sententia statuerit matrimonium quod controuerteatur, verum esse ac legitimum sacramentum, ob idque à personis controuertentibus celebrandum fore: si hi proterua & audacia ecclesiæ iudicibus ius dicentibus

O 4 parere

parere recusauerint, prophani iudices ciuilium legum seueritate, gladioque sibi diuinitus dato, cuius authoritate Dei sunt vindices in eos qui male agunt, ipsos ad ea præstanta compellant, quæ ecclesiæ iudices ipsis facienda præscriplerunt. Proindeque consuliū & religiosiū fuisse locutus, si ciuiles leges, iudicesque prophanos diuinorum ecclesiasticarumque legum quæ circa matrimonia sunt constitutæ, exequutores esse diceres, quam matrimoniorum iusticie & formæ fontes, ad quos Christianos matrimoniorum veram iusticiam & formam petituros remitteres. Subiiciuntur etiam ciuibus legibus reditales, & controuersiæ quæ circa dotium & fortuniarum in matrimonio acquisitarum dominium extortæ fuerint, legum ciuilium adminiculo sunt dirimendæ, non sacrarum scripturarum suffragijs. Christus enim fratribus à se potentibus ut ipsis hereditatem diuidereret, respondit: *Quis me constituit iudicem inter vos?* Denique si inter ciuiles leges aliquot reperiantur, quæ de vera matrimoniorum iusticia & forma aliquid definire videantur, eas ex sacris regulis desumptas esse scias per viros virtuosque iuris peritos, qui sacrorum canonum amplissimis ornamentiis leges ciuiles, ut maiorem ipsis conciliarent dignitatem ac maiestatē decorandas existimauerunt. Non enim natura legum ciuilium, quæ pro matrimoniorum causis sunt conditæ, eò spectant, ut ciuibus quæ sit vera matrimoniorum iusticia, & forma declarent: sed quo pacto hæc vera iusticia & forma in ecclesiastico tribunali pronunciata, ab ipsis ciuibus debeat obseruari, demonstrant. Docent ciuiles leges ciues quid ipsis facere deceat; docentque iudices in quos

&

& quando, & quatenus potestate diuinatus sibi data
animaduertere debeant: in istaque animaduersione
facienda cuiuscunque sit cause, ne errantes iudicium
peruertant, ex ciuilibus legibus, non ex sacris scri-
pturis formam & iusticiam petere debent. Petent
etiam quando pro alterius cause decisione (si pro-
phana fuerit) ius sibi dicendum fuerit: sed nec usur-
rum formam aut iusticiam ex sacris libris, sed ex le-
gibus ciuilibus petendam permittis. Quæ sententia
quantum veritati diuinorum scripturarum, ac sacro-
rum canonum, & pontificum decretis aduersetur,
mox demonstrabimus. In primis diuinorum scriptu-
rarum tam veteris quam noui testamenti authori-
tate consultum est ut Christianis Christiani indigen-
tibus mutuò dent: cautum est tamen eadem diuina
authoritate, ne Christianus à Christiano ex mutuo
fœnus exigat. Deut. 23. talem circa hanc materiam à
Deo optimo conditam legimus: Non fœnerabis fra-
tri tuo ad. usuram pecuniam, nec fruges, nec quam-
libet aliam rem, sed alieno: fratri autem tuo absque
usura id quo indiget, commodabis, vt benedicat tibi
Dominus Deus tuus in omni opere tuo in terra, ad
quam egredieris possidendum. Et Christus legisla-
tor Euangelicus hanc eandem confirmauit legem,
quando suis discipulis dixit: Mutuum date, & nihil
inde accipientes. Cuius generis est illa Christi sen-
tentia apud Matthæum relata, scilicet, Qui autem
petit à te, da ei, & volenti mutuare à te, ne auertaris.
Leges igitur diuinæ tam noui quam veteris testa-
menti sunt, quæ usuriam negotiationem prorsus
inter Christianos exerceri vetant, non ciuiles: has e-
nim apud omnes eruditos constat in Ethnicismo

O 5 semper

semper usurarios permisisse quæstus, adeò ut vel homines illos, qui inter Gétiles externarum virtutum splendore conspicui, & religiosissimi semper fuerunt habiti, his fædis usurarum quæstibus fortunas suas augere maximè contenderint. De Seneca literis externis proditum est, in Anglia atque Italia talenta aliquot aurea his lucris faciendis occupata habuisse, idemque de alijs affirmare possemus, quod de industria, quia proposito negocio non usque adeò congruat, prætereundum duximus.

Vniuersales has leges, quibus Deus optimus in veteri, ac Christus in nouo testamēto usurarias commutationes Christianis singulari seueritate exercendas interdixerunt, pontifices ecclesiæ Christi, ac Petri vicarij (quibus ex diuino iure scripturarum sacramentum ultima incumbit elucidatio) singularibus quibusdam regulis seu canonibus pressius constitutis illustrarunt: adeò ut doctrinæ, quæ illis præceptis usuras prohibentibus implicitè comprehendebantur, Patres ecclesiæ vniuersalis, Romani pontifices, & concilia vniuersalia, vel particularia, distincta atque explicata ratione digestas nobis Christianis religiosè obseruandas tradiderunt. Vnde in decretis ex commentarijs Augustini Gratianus collegit definitionem veræ usuræ: dicit enim illic Augustinus, Si fœneraueris homini, id est, si mutuò dederis pecuniam tuam à quo plus quam dedisti, expectes, non pecuniam solam, sed aliquid plus quam dedisti, siue illud triticum sit, siue vinum, siue oleum, siue quodlibet aliud, siue plus quam dedisti, expectes accipere, fœnerator es, & in hoc improbandus, non laudandus. Idem Gratianus in eadem secunda parte decretorum

Parte 1.c. 14.
queſt. 3.

Parte 2.c. 14.
queſt. 3.

torum ex Hieronymo probat esse usuram quicquid *Lib. 6. super*
super datum exigitur. Quam doctrinam idem Gra- *Ezech. cap. 18.*
tianus locis superius inductis mirificè fulcitam au-
thoritate Ambrosij in libro de Tobia, & concilij A-
gatensis nobis reliquit. Post idem Gratianus id de-
cretis probat nemini esse integrum usurpas expetere, *Ad cap. 14.*
conuincitque diuinis conciliarum decretis, & san-
ctorum Patrum admirandis oraculis non tantum in
clericis, verum etiam in laicis damnabilem esse usu-
rarum negociationem. Docet item idem Gratianus
ex concilijs, ac Patrum eruditissimis lucubrationi-
bus pleraque alia, quibus quæ sit vera iusticia & for-
ma usurpatum euidentissime cognoscitur, ac quando *Parte 2. q. 4.*
iuste sciora Christianis expetere liceat, quatenus, *c. 14.*
quomodo, & qua ratione. Hinc ex sacris scripturis
(quæ unicae sunt demonstratrices veræ iusticiæ) & *Iuxo etiam re-*
non ex ciuilibus legibus petendum est, quæ sit vera *fert libro 3.*
usurpatum iusticia, atque recta earundem forma. Por-
rò autem ut certius intelligas, quam procul à veri-
tate tua assertio sit sita, quæ sequuntur paulò atten-
tiùs perpendere dignaberis. Magistratus prophani
diuina autoritate supremi constituti potestatem
habent legum ciuilium condendarum: deprehen-
duntur tamē publica omnium regum, ac multorum
Imperatorum, & omnium principum, & Senatum
autoritate aliquot leges circa hanc usurpatum ma-
teriam constitutæ, quæ nullam iusticiam prorsus,
quin maximam iniusticiam in se continent: non e-
nim habent iusticiam exemplarem, nec politicam,
nec purgatoriæ, nec formatam. Nec in vniuersali-
bus, nec in particularibus iudicijs ullam habent æ-
quitatem: quarum unam aut alteram in medium
proferam.

proferam. Omnes leges, quæ in fœnectorum & usurariorum fauorem sunt latæ, quam iusticiam, et si vniuersalia, & particularia iudicia spectare velis, in se habent nullam profectò. Publica authoritate sanctum est in singulis regnis, atque in vniuerso imperio Germanico, & cōmuni omnium regnum concessione receptum est, vt fœnora exercere volentes duodecimum nummum ex vsu centesimi, & non ultra impunè exigere possint. Hæc lex nullam habet profectò iusticiam, nec exemplarem, nec purgatoriam, nec eam quam vos formatam soletis vocare, sed nec politicam. Quod sic probare contendam: omnis iusticia siue exemplaris sit, vel purgatoria, siue politica, aut formata, quicquid iusticiæ, aut æquitatis habet, id ex diuinis autem legibus exhaustum necessum est habeat: diuinæ autem leges nusquam permittunt ut Iudæus ex Iudæo, nec Christianus ex Christiano propter mutuum usurariam mercedem repeatat, quin æterna ac temporali punitione Deus plectendos voluit, qui suarum legum & huius etiam præuaricatores existerent. Vnde igitur si non ex diuinis scripturis, legibus ciuilibus haec iusticiæ dignitas accedere potuit, cum diuinum habeant Dei optimi ac Christi Iesu in suam iniuitatem, mandatum perpetuò reclamás? Nec est quòd quispiam existimet idcirco usuras esse licitas siue cambijs, vel alterius negociationis ratione siant, quia publica principium authoritate permisæ exercentur: illa enim principis negotiandi permisso non potest ini quam atque iniustam negociationem iustum & æquam facere. sed quid illa eadem principium negotiandi permisso usuraria negotia accusat, damnat, atque iniustatis

tatis conuincit . Nam cùm diuinorum legum au-
thoritate sit cautum, ne quisquam sit inter Christianos , qui usurarios quæstus facere præsumat, leges-
que ciuiles diuinorum legum amplissimam digni-
tatem reuerentes ac zelantes , fœnectorum bo-
na proscribenda iusserint , ipsosque alijs pœnis ple-
ctendos decreuerint propter diuinæ leges temera-
tas, pœnarumque exequutio iudicibus incumbat ef-
ficienda, Magistratus ob causas aliquot, quas nec iu-
sticiam vllain, nec honestatē aliquam habere sciunt,
sed reipublicæ statui aliqua ratione oportunas arbi-
trantur , indulgent illis fœnectoribus pœnas illas,
quas ob usurarum crimen erant subituri . Vnde iure
optimo inde inferimus , principum permissionem
non esse in fœnectoribus culpæ & reatus, qui est in
anima , qui que eam damnationi æternæ ob fœnus
obnoxiam facit, expiationem, sed temporalium pœ-
narum , non æternarum remissionem atque relaxa-
tionem. Non enim suspendio, nec cruce, vel alterius
mortis genere iudex fœnecorem, quem leges dam-
nant, afficiet, cui ex sua permissione integrum est fœ-
nerari. Nec idcirco impietatis aut iniquitatis iudices
veniunt insimulandi, vt pote qui nec eos homines in
eam fœnerandi sententiam inducant , nec fœnora
probant, sed vt ciuium commoditatibus consulat, &
ne fœnecores multi crudeliùs clam ciuium fortu-
nas inuadant atque diripient, vnum publicè permit-
tunt, qui fœnora impunè exercere in ciuitatibus pos-
sint. Utuntur hac in causa(quod Christianis licet)be-
ne alterius malo: quod Augustinus Deū facere per-
petuò affirmat, qui sua admiranda & incomparabili
sapientia nouit bene nostris malis, id est, nostris pec-
catis

catis vti . Iudices enim prophani animarum curam non suscipiunt, sed corporum tantum, ac rerum externalium: episcopo, pastoribus, ac cæteris ecclesiasticis Dei ministris hæc animarum, & spiritualis est diuinatus demandata prouincia : hi possunt ac debent in tales spiritualem gladium districtum vibrare, Dirisque tales duros & impoenitentes peccatores vovere. Idem etiam de legibus , quæ meretrices non tantum in ciuitatibus permittunt, verum etiam aliunde accersiri consulunt , est iudicandum. quam enim iusticiam in singularibns iudicijs fœneratores , atque meretrices , illi in sui fœnoris , hæ autem in suarum meretrationum defensionem se inuenturos sperabunt : si pietatis & æquitatis , legumque diuinarum cultores sint iudices? nullam sanè, nec exemplarem, nec politicam, nec purgatoriam, nec formam. Sed forsitan causificabis politicam iusticiam his hominibus patrocinium polliceri . nec hoc est permittendum, quamuis ex vestris iurisperitis recentioribus nonnulli sint, qui hæc scenerandi, aut fornandi, vel ludendi vicia, quando à Magistratibus sunt in republica permissa , iusticiæ præclarissimo nomine exornare præsumant . Scis tu, sciuntque omnes tuæ facultatis disciplinarum professores, iusticiam vocé esse diuinam, hominibus diuinitus datam in mortaliū vnicū & præstatiſſimum beneficium, & in virtutum fauorem atque defensionem, quæ etiam inter reliquas alias quatuor virtutes principem locum suo magno iure occupat . Huius virtutis officium est, perpetua & seuerissima insectatione vicia accusare, arguere, damnare , conuincere, ac tandem debita animaduersione plectere:cùm autem fœnerari, mœchari,

chari, atque ludere vicia sint, & grauissima crimina,
 quæ non semel certum excidium regibus, ac ciuita-
 tibus attulerunt, in quæ tanquam in capitales hostes
 iusticia semper, & vbiique suas vires explicat, & sua
 reclamando intorquet arma: qua igitur ratione in tri-
 bunalibus iusticiæ, iusticia his vicijs & fœdis crimi-
 nibus suum poterit præstare patrocinium vel defen-
 sionem? nulla certè, nisi priùs vsuras, fornicationes,
 & aleam virtutes feceris, vel iusticiam vicium, & fac-
 dum crimen ostenderis, vt inter ipsas bene conue-
 niat, & iusticia illa nefaria vicia in suam clietelam &
 protectionem tuenda suscipiat: quod fieri minimè
 poterit. proinde nec membrum illud iusticiæ, poli-
 ticum scilicet, vsuris fauere vñquam poterit. Fatebe-
 ris non dubito, quòd Magistratus atque Senatus tan-
 ta honestate, continentia, charitate, iusticia, & alijs
 virtutibus suos ciues præditos esse vellēt, vt minimè
 esset opus fœneratore, sed mutuis subsidijs sibi cum
 egestate, vel alia aliqua calamitate premeretur, ciues
 opē ferre: vellent item Magistratus subditos tam esse
 cōtinentes, vt suorum conciuium vxorum pudicitia
 minimè insidiarentur, quin honestatem pulcherri-
 mam continentia amantes pudici sese continerent:
 vellent denique Magistratus ciues ac subditos tam
 bene suas horas collocare, ne ocio torpentes aleis,
 aut alijs artibus tempus fallere intenderent. Nulla
 igitur ratio supereſt quæ ferat, vt politica iusticia v-
 surarijs hominibus suum præstet patrocinium, quod
 honestis studijs atque virtutibus iure debetur. Non
 enim quicquid permittunt Senatus, mox est iustum
 habēdum, nec iusticiæ nomine etiam politicæ vicio-
 rū sordida turpitudo est vestienda, præsertim quādo
 de

de vicijs tam perniciosis agitur . Decimatum etiam particularia iudicia non ex sacris scripturis, sed ex ciuilibus legibus iudicas fore petenda. Quæ sententia nō minus quam superiores nouitatem redolet præsumptuosam : decimatum enim primaria & vniuersalis lex à Moysè diuino legislatore fuit condita . Is enim cùm vniuersas alias leges sibi diuinitus in monte illo Sinai datas ad populum referret¹, hanc etiam quæ decimatum negocium concernit, diuina autho ritate munitam ad populum Dei attulit : eius autem legis forma extat Leuitici ultimo capite in hunc modum scripta: Omnes decimæ terræ, siue de pomis arborum, siue de frugibus Domini sunt, & illi sacrificantur. In quos autem usus hæ decimæ sint reddendæ, declarauit Moyses diuina luce illustratus , quando dixit: Non habebunt sacerdotes, & leuitæ, & omnes qui de eadem tribu sunt, partem & hereditatem cum Israël: quia sacrificia Domini, & oblationes eius comedent, & nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum: Dominus enim ipse est hereditas eorum , sicut locutus est illis. Numeri 18. multo latius Moyses ex Dei mandato populis annunciauit decimas, primicias, oblata, sacrificia, ac denique quicquid Domino sanctificaretur, id totum sacerdotum ac leuitarum victui, & amictui comparandis fore tribuendum . Hæ sunt leges vniuersales diuina autho ritate constitutæ , ac per Moysen populo Dei datae. Verum cùm post humani generis ineffabilē redemptionem per Dei verbum caro factum operatam, sacerdotio veteris legis antiquato per Christum, alterum sacerdotium multò sublimius, multòque excellētius suffectum fuerit, necessum fuit Patres noui sacerdo-

Deut. 18. 10.

Numeri
¶ 18.

5.

Facerdotij atque ecclesiæ primos fundatores leges aliquot peculiares condere, quibus superiores leges succinctius & pressius declaratae intelligerentur. Proindeque Patres ecclesiæ vniuersalis gubernatores diuina, qua donati erat authoritate, graues quasdam & succinctas ediderunt leges, ex quibus decimatum, primitiarum, oblationum, & aliorum donorum sacrorum in particularibus iudiciis vera iusticia & forma à iudicibus esset petenda. Tales extant leges in decretis: illic enim Gratianus ex Hieronymo super Malachiam docet reum esse apud Deum, qui decimas sacerdotibus non soluerit. Eandem sententiam confirmat ex Augustini sententia in serm. de tempore. Probat item idem Gratianus ex Leone quarto baptis- malibus ecclesijs decimas dari debere: docet etiam qui decimas soluere debeat, qui verò non: item probat laicos possidere non posse decimas, & in pietatis usum sacerdotibus à Deo esse tributas. Continetur illie in ea secunda parte decretorum quam plurimi alij sacri canones, qui iudices decimarum causas in particularibus iudiciis tractantes aburdè informatos dimittent, de vera decimatum iusticia ac forma: quos sacroscanones quando iudices sequenti fuerint, multò certius, & maiori cum pietate iudicium fecerint, ac in particularibus suis iudiciis rectius iusticiam pronunciauerint, quam si leges ciuiles in suum conclaue, ut sibi consulant, admiserint. Ethnicam impietatem redolet, affirmare particula ria iudicia de forma & decimatum iusticia non ex scripturis, sed ciuilibus legibus esse peteda: sunt enim decimæ diuini iuris, cuius iusticiam non ex prophanis legibus, sed ex diuinis tam in particulari-

*2. par. Decret.
cau. 6. q. 1.*

Serm. 119.

Ques. 7.

P bus

bus iudicijs, quām alibi iudices ac cuncti mortales debent expectare. Absurdum est, ne dicam hæreticum, asserere, quod leges ciuiles eam habeant prærogatiuam, ut iusticia diuinis legibus latens, ipsarum beneficio sit explicāda atque pronuncianda. Non enim Phoroneus Græcis, nec Mercurius Trimegistus AEgyptijs, nec Solon Atheniensibus, nec Licurgus Lacedemonijs, nec Numa Pompilius Romuli successor Romanis leges cōdidiit, quibus diuinias, quas anteipos Moses gentis Hebrææ primus leges literis prodidit, illustrarent. Nec legum ciuiliū opus vnquā fuit subsidio ad veram iusticiam, & iusticiæ formam in sacris legibus inueniendam: sed potius contra leges ciuiles semper opus habuerunt legum diuinariū fauore, vt eorum subsidio non tantum in particularibus, & vniuersalibus iudicijs iusticiam, ac eius rectam formam inuenirent, verū etiam vt ex ipsarum rectitudine, & æquitate deprehendere possent, quæ leges inter ciuiles iustæ & æquaæ essent habenda, vti publica authoritate constabilitæ seruandæ recipentur: quæ autem iniquæ & iniustæ omnium communiæ concessione antiquatæ abolerentur. Sunt igitur leges diuinæ amissis, ad quam tanquam ad lapidem lydium vniuersæ aliæ leges approbandæ, vel reprobandæ sunt adferendæ. Vnde si in legibus quas Mercurius Trimegistus AEgyptijs condidit, vel in his, quas Photoneus Græcis primus tulit, aliquæ repertiantur æquitati & iusticiæ conformes, eas haud dubiè ex legibus diuinis, quas Moyses multò antè scripsérat, ne cessum est decerptas credamus. Viderant & reuoluerant quām pluriū viri docti AEgypti, & Græci Pentateuchum Moysī, qui his diuinis legibus

legibus refertus erat . Quas leges ita probabant viri etiam impij & Ethnici , vt dignissimas eas arbitrarentur , quas vniuersi mortales singulari religione venerarentur & colerentur : viri autem eruditi , qui tunc temporis in summo pretio erant apud reges , summaque valebant gratia , ipsis harum legum æquitatem , iusticiam , & amplissimam dignitatem maximè commendabantur : reges autem qui ex officio subditis suis leges condere tenebantur , quarum obseruatione ciues vitam sine alterius iniuria , & iuxta rectitudinis rationem cum omnium ciuium commodo & pace transfigere possent , qui antea quasi pecudes aut alia bruta animalia soliti erant viuere , viris eruditis atque sapientibus in suis consilijs adhibitis eorum diligentia atque iudicio considerata illius sæculi conditione , subditorum natura , eorundemque moribus ac vitijs animaduersis , leges constitutas populis obseruandas traderunt : in quibus si quæ iustæ , honestæ , possibiles , vtiles , necessariae , & rationabiles deprehenduntur , quamvis per viros Ethnicos atque impios pronunciatae fuerint , ex factis legibus in Moysi Pentatheuco contentis eas desumptas fuisse verisimile est ut credamus . Siquidem viri illius ætatis doctrinarum amatores vniuersam AEgyptum , Syriam , Asiam , & Græciam peragrabant , nimirum vel extremo consilio inquirentes si quid in illis regionibus deprehenderetur lectione & obseruatione dignum : incidisse tamen quam plurimos philosophos , & poëtas illius gentis in Moysi Pentateuchum , Pindari , Ouidij Platonis , Trimegisti , & aliorum philosophorum monumenta nobis abunde teſtantur , indeque exhauerunt quam plurima ,

quæ tum ad speculationes doctrinales, tum etiam ad rerum publicarum moderationem accommodare optimè poterant, vti oportunissima & apprimè necessaria. Proinde non prorsus absurdum cuiquam videbitur quod affirmamus, scilicet, quicquid est æquitatis & iusticiæ tam in vniuersalibus iudicijs, quam in particularibus, id planè in leges ciuiles ex diuinis profluxisse atque dimanasse legibus. Falsa-que erit, estque perpetuò futura illa assertio, deci-
marum scilicet particularia iudicia non ex sacris scri-
pturi, sed ex ciuilibus legibus fore petenda.

Particularia iudicia de votorum forma, æqualita-
te & iusticia non ex sacris literis, sed ex legibus ciui-
libus sunt petenda. Tam est absurdum, & veritati ad-
uersa hæc sententia, vt eam prorsus indignam existi-
meimus, in cuius confutatione vel tantillum tempo-
ris insumamus: id tamen viris doctis atque pijs ob-
seruādum in ea assertione venit, quod author huius
libelli cùm sacros canones inutiles atque minus suf-
ficientes particularibus iudicijs de votorum forma,
æqualitate & iusticia pronunciandis existimet, ecclæ-
siasticaque tribunalia enuertere velit, ecclesiasticos
viros, & suas ecclesiasticas causas, vota, matrimonia,
& decimas concernentes ad prophana tribunalia co-
natur reuocare. Quam sit hoc vicinum Luteranismo
& Ethnicismo iudicent ij, qui iudicio valent, & de
religionis catholicae diuinis dogmatibus fæliciter
sunt informati.

Sequitur in libello.

*Ncque enim Christus politias ordinavit, nec leges con-
didit de humanis negotijs, sed reiecit earum rerum
cognitionem in ciuilem Magistratum.*

Placer

Placet in primis primam propositionem refelle-
re, scilicet: Neque enim Christus politias ordinavit.
Fallere sique omnes, qui imparati aut incauti
sine iudicio tuum libellum legendum susciperent.
Quid igitur Christus ordinavit, si politias non nun-
quid arbitraris Christum populum errantem atque
palabundum sine rege, sine lege ac sine ratione ad se
vocasse? talesque elegisse homines, qui extra ciuita-
tes vti armenta per campos, silvas, nemora, & mon-
tes more brutorum errantes aut latentes vitam transi-
gerent? aut existimas Christum ita instituisse ciues
Christianos, quos Euangelica prædicatione ad se tra-
xerat, confusa quadam rerum commixtione, sine po-
litia & absque ordine in ciuitatibus conuiuerent?
minimè quidem. Audi paulò attentiùs, & maturiùs
animaduerte, atque cognosces Christum, ac sacros
suos Apostolos politias ordinasse, legesque tulisse,
& consilia, quibus non modò Magistratus, ciuesque
& ciuitates, verùm etiam singulos homines instruat:
quo pacto Christiana politia seruata, possint ac de-
beant vitam transi gere.

In primis solent ciuitatum prudentes fundatores
populosam multitudinem varijs & honestis donis,
immunitatibus, atque prærogatiis propositis con-
uocare, ut eò confluentes muros incultos atque de-
sertos inhabitatos exornent atque illustrent: Chri-
stus verò ciuitatis Dei diuinum fundatorem per le-
gem, & Prophetas ante suam ineffabile carnis sum-
ptionem, ac deinde sua propria diuina persona, post-
modumque per suos Apostolos, ac nūc demum per
corum successores indefessa fatigatione clamare, at-
que vniuersos mortales, ut ad huius ciuitatis diuinā

P 3 habita-

habitationem cælestibus & amplissimis donis etiam propositis, velint accedere, non cessat clamare, quod scripturæ sacræ testantur. Huc enim spectant voces

Isiae 56. illæ Prophétarum: Omnes sicutientes venite ad aquas,

& qui non habetis argentum, properate, & emite

Psal. 33. absque vlla commutatione: & illud Dauid, Venite

filij, audite me, timorem Domini docebo vos: & il-

Matt. 11. lud Christi, Venite omnes qui laboratis & onerati

estis: & alia sexcenta oracula diuina. quin vniuersa

scriptura clamat, vt ad huius ciuitatis Dei perennem

incolatum omnes accedamus mortales. Mox vbi ha-

bitatorum in vnum confluxerit multitudo, solent ci-

uitatum fundatores Magistratum constituere, gla-

diuum ipsi concedere, & ciuibus vti ipsi obsequantur

& pareant, imperare, vt ea ratione politia semel con-

stabilita & fundata, integra sibi constet, & pulchro

ordine ita disposita amandam ac reuerendam cun-

ctis ipsam contemplantibus sepe præbeat. Christus

in hac sua diuinia admiranda que ciuitate non destruit

Magistratum, sed potius sacra sua authoritate ipsum

fulcit atque cõmunitum cõfirmat. Refert enim *Luc.*

Luc. 22. Christum suis dixisse discipulis: Reges gentium do-

minantur eorum, & qui potestatē habent super eos,

benefici vocantur: vos autem non sic, sed qui maior

est in vobis, fiat sicut minor, &c. Vbi euidenter con-

stat, Magistratus dignitatem atque primariam pote-

statem Christum probasse, instruxisse tamen suos

discipulos ne de ea potestate ambienda odiose con-

tenderent, nec quicquam cogitarent. Hos Magistra-

tus ita Christus semper fuit reueritus, vt non modò

ipse tributa ab ipsis exacta non semel persolverit, ve-

rūm vt prorsus ipsis obsequentes atque morigeros

nos

nos præstems, distictè præcepit, quādo Pharisæo^z Matt. 22.
rum discipulis ipsum tentantibus dixit, Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo.
Refert etiam Matthæus Christum pro se, atque pro Petro Caphernaum stateré fisci Imperialis receptori^{bus} exsoluisse. Ut autem huic Magistratui non modò corpore, verùm etiam animo subiçiamur, Paulus præcipit, qui omnibus ciuitatis Dei habitatori^{bus} dixit: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas, nisi à Deo: quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt: itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Et pleraque alia quæ illic subiçiuntur, quibus Magistratus dignitas honorificentissima commendatione laudata populis Christianis suscipienda admirandaque proponitur. Præcipit item Paulus ut omnibus debita reddamus: cui tributum, tributum, cui honorem, honorem, cui timorem, timorem. Præterea ut clarius constet excellētia & politiæ Euangelicæ sacra maiestas, animaduertere oportet, quid sigillatim Christus suæ diuinæ ciuitatis cultoribus singulari religione obseruādum præcipiat, nimirum mutuam & reciprocam benevolentiam & charitatem. Hæc mando vobis, inquit Iohann. 15. Christus, ut diligatis iniucem, cùm tamen prius citram dixisset: Hoc est præceptum meum, ut diligatis iniucem, sicut dilexi vos: manete in dilectione mea. Huius ciuitatis cœlestis cultores Christus tam vult esse vnitatis amatores, ut Ioánes referat Christum suum, æternum Patrem pro Apostolis ita orasse: Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint vnum, sicut & nos: Et Paulus scribens ad Galat. 1. Ioh. 3. & 4. dixit: Quicunque enim in Christo baptizati estis,

Christum induistis: non est Iudæus, neque Græcus, non est seruus, neque liber, non est masculus, neque fœmina: omnes enim vos vnum estis in Christo Iesu. Nihil enim ad reipub. florentem statum constabiliendum atque amplificandum æquè iuuat, perinde ac ciuium vnitatis, & concors animorum consenserunt. *Salustius.* si: paruas res concordia crescere, & discordia maximas dilabi dicebat quidam. Quæ ciuitas vnuquana fuit tanta politia gubernata, in qua ciues vnum sentirent, vnum vellent, atque ad eius consequutionem uno conatu omnes simul eluctarentur? nulla profectò præter hanc diuinam Dei ciuitatem. Primi ciuitatum fundatores idcirco domum domui cōtiguam construendam decreuerunt, vt vicinus vicino laboranti opem ferret, mutuisque subsidijs sibi, quæ adversa daret fortuna, ne latius aut grauius obessent, procul arcerent. Nec populi Christiani hac politia desituantur. Christus enim suis Christianis dixit: Omnia quæ vultis ut faciant vobis homines, hoc & vos facite illis: & quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. *Paulus* item vniuersos Christianos exhortatur, vt alter alterius onera portet. Quid enim ad gratiam conciliandam, neque ad publicam pacem alendam inter ciues oportunius aut magis politicum tradi vnumquam potuit, quam quod mutuis officijs, & alternis subsidijs homines sibi laborantibus vicissim opem ferant, siue labores spirituales sint, aut corporales. Nihil profectò: sunt enim pleraque politica in sacris libris contenta, quæ Euangelicā politiam sublimius quam ullam humanam attollunt & efferunt. Millies Christus, & perpetua constantia Apostoli in suis sacris libris ab cultoribus ciuitatis Dei exigunt, vt pacis

nis sint amatores; Pacē meam do vobis, inquit Christus: pacē diligite, ait Apostolus. Quæ politia maior esse potest, quam quod omnes ciues suas cognoscentes conditiones, in officio atque negocio contineantur? hoc tamen præcipit Petrus: Subiecti igitur estote omni humanæ creaturæ propter Deum, siue regi quasi præcellentι, siue ducibus tanquam ab eo misfis, ad vindictam malefactorum, laudem verò honorum. Quid magis politicū vnquam in ciuitate institui potuit, quam quod serui subditi suis heris, ipsis obsequentes se præstet? id tamen in sacris libris præceptum cōperimus: Serui, inquit Pet. subditi estote in omni timore dominis, non tātū bonis & modeſtis, sed etiam dyscolis. Quid enim in repub. ad verā politiam magis spectare viris sapientibus vnquam fuit visum, quam quod vxores maritis vltro pareat, ipsisque reueteantur, & vicissim viri vxores ament, ipsisque honorem impartiantur? Attende quid Christus per os Petri ea de re in sua sacra ciuitate faciendum ordinauerit: Mulieres, inquit Petrus, subditæ sint viris suis, sicut Sara obediebat Abrahæ dominum eum vocans: viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impatiētes honorem. Et Paulus vtrisque coniugibus ita præcipit: Mulieres subditæ estote proprijs viris, sicut oportet, in Domino: viri diligite vxores vestras, & nolite amari esse ad illas. Quid enim ciuius aut maiori cum politia in republica præclarè ac sapienter instituta potuit vnquam constitui, quam quod filij suis progenitoribus, & serui suis obsequantur, & inseruant heris? Videas quæso quid Christus in eo negocio ordinauerit: per Paulum enim inquit

P 5

Christus,

1.Pet.2.

1.Pet.3.

Ad Coloff. 3.

Ad Ephes. 5.

*Ad Tit. 2.
1. Pet. 2.*

Christus, Filij obedite parentibus per omnia, hoc enim placitum est in Domino: serui obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Deum. Quæ, vñquam politia potuit ab aliquo legislatore sublimior aut excellētior excogitari ea, quam Christus 10. illis præceptis sacratissimis cōprehensam suis ciuibus obseruandā tradidit? quorum tria priora & primaria religionis authorem celebrandum atque vnicè colendum, & eius diuinam pietatem, & cultum ipsi Deo optimo maximo que exhibendum nobis proponunt: alia verò septem ed spectant, ut cum proximo inculpatè, & sine eius offensione viuere in republ. valeamus. Horum septem præceptorum religiosa obseruatio parentibus debitum honorem ac reuerentiam præstat, proximis vitam, salutem & incolumentem saluas conseruat, virginales pudicitias tutas atque inuiolatas custodit,

In 2. ad Tbes. impurosque complexus execratur, famam & existi-
c. 3. pauperes mationem à nephariorum hominum improbo ore;
docet laborare. & pestiferis delationibus intactas defendit, thoros
In 1. ad Tim. coniugales honestate decoratos atque immaculatos
2. docet mulieribus ornatum vt ex integritate fidei maritati exultent, protegit.
& obedientiā. Quando vñquam Solon, aut Lycurgus, vel Phoro-
In 3. cap. 1. ad neus, etiam si his coniungas Mercurium Trimegi-
Tim. episcopos, diaconos, suas stum, ac Numam Pompilium, Platonem, & Aristotelem, tam grandes, tam' que diuinas potuerunt in
xxores, & domos instruit. illis quas ipsi instituerunt rebus publicis, aut in eis
In 4. cap. senioribus, & vi-
duis quid sit deferendum docet. ciuitatibus quas legibus suis sunt moderati, politias excogitare? nunquam equidem. Amabo legas maturius ac seriùs vniuersas scripturas, ac deprehendes ipsas esse refertas quàm plurimis doctrinis politicis,

liticis, œconomicis, ethicis, atque didacticis . Legas epistolas ad Corinthios , in quibus Paulus politias Christianas ordinat , vt mirum sit dictu , quanta solertia & attentione ciuitatum publicam & ciuilem administrationem, deinde œconomicam, ac deum ethicam doceat politiam: legas item epistole ad Romanos caput 13. 14. & 15. legas epistole ad Hebreos caput 13. Quæ si pro dignitate discussa tibi fuissent, nunquam in eam descendisses sententiam , vt dices : Neque enim Christus politias ordinavit ordinavit enim politias , sed Christianas Christianis legibus gubernandas . Condidit Christus, condideruntque Apostoli , & sui successores leges in humanis negotijs seruandas , quarum admirandam diuinamque virtutem, & sanctissimam pietatem cum hæretici nostri temporis ferre non possint , eas reieciūt, suamque effusissimam libidinē , & nefariam cupiditatem harum diuinarum legum cancellis circumscribi minimè patiuntur. Quos etiam sibi imitandos proponunt nonnulli, qui catholici maximè volunt videri , qui quamuis illustrissimum Christianismi titulum usurpatum, vt cæteris hominibus faciant cum, teneant , suo tamen tempore spero Dominum cordiū consilia atque cogitationes manifestaturum.

Dicis Christum earum rerum cognitionem in ciuilem Magistratum reiecisse . Christiana respublica duos, non unum habet Magistratus, alter est facer, alter verò prophanus: ad hos qui diuersi sunt, diuersarum causarum spectat cognitio : quæ autem causæ ad illum, quæ verò ad hunc spectent, non est præsentis instituti tractare . Hoc tamen est indubitata fide tenendum , hæreticos esse, qui ita prophanum effertunt

run: Magistratum, ut sacrum euersum velint. Estque certissima fide habendum, causas eleemosynarum, quas pauperibus fideles elargiri sunt soliti, minimè vnquam ad prophanum Magistratum spectasse, sed ad ecclesiasticum, quod ab Apostolorum inde ætate tanta religione in ecclesia fuit obseruatum, ut nemo nisi is, qui fidei renunciasset, ausus fuerit vnquam hoc negare, ne cdum ecclesiæ eam prouinciam eleemosynarum pauperum disponendarum eripere.

Porrò autem ut intelligas quid tu, quando animum ad huius tam iniquæ causæ defensionem adieciisti, dicere iure aliquo poteras, scias leges diuinæ tripliciter ab humanis differre, nempe officio, fine & præmio: legum enim humanarum officium est, ciues humanos morali iusticia iustos, morigeros, obsequentes, rerum publicarum, patriæque amatores, & cōpositos efficere: legum etiā humanarum finis est, pacem publicam atque serenitatem ciuibus procurare, cuique quod suum est tribuere, ciues cum suis familijs atque fortunis ab malorum insidijs iniurij, que immunes cōseruare, dissidia, & bella ciuilia tollere, aliaque quæ ad amplitudinem & reipubl. splendorē, & vtilitatem faciunt, procurato negocio inuehere, procul verò repellere quæ perturbationem, aut excidium eidem sint allatura.

Præterea legum humanarum præmium est, ciues honestos, probos, atque morigeros, qui de republ. egregio aliquo facinore facto bene sunt meriti, singulari honore exaltatos, donis, immunitatibus, & prærogatiis honorificis donare: malos verò atque improbas homines, qui tempub. suis malefactis dehonestant atque perturbant, supplicijs afficere, & perpe-

perpetua infamia notare. Porrò autem diuinorum legum longè diuersissimum est officium , nimis Christianos homines iusticia intrinseca , & fidei sacramento iustificatos, iustiores efficere, & ipsos sanctarum actionū officijs sanctificatos vberiori gratia æternoque beatitudinis præmio digniores facere, adeò ut qui diuinorum legum fuerint religiosi ac puri obseruatores, sint ciues sanctæ ciuitatis, iusti, sancti, sanctificati, immaculati, puri, Deo amabiles, angelisque venerabiles, & æterna beatitudine digni.

Finis autem quò leges diuinæ spectant, quò etiam suos dirigunt obseruatores, est pax interna, quæ exuberat omnem sensum , quæ custodit corda nostra, & intelligentias nostras. Quicunque igitur leges diuinæ propter Deum ex charitate obseruauerint, comparabunt sibi Dei gratiam, amicitiam, & fauorem, eritque inter ipsos & Deum pax summa , vitabuntque æternam illam execrationem , quam Deus suæ legis transgressoribus est comminatus . Adeò ut ve- Deuter. 27.
Galat. 3. luti Zacharias, & Elizabet iusti ante Deum incedentes in suis iustificationibus , cōmunicata sibi per sacramenta passionis Christi virtute , comparere possint. Est igitur legis diuinæ scopus iusticia (et si omnes Luterani cum suis infernalibus prolibus medij crepēt) non humana, sed diuina, nec tantum externa, sed interna, nec imputativa, sed vera, quam obseruatorès legum diuinarū obedientia legis sibi cōparant.

Præmium verò legum diuinorum est beatitudo, seu vita cælestis, vel requies æterna , quam ab initio mundi in brauium currentibus in stadio vite humanae, & suam legem custodiētibus Deus optimus dignatus fuit polliceri. Quemadmodum enim legum diuina-

diuinorum officium est , mortales fideles magis ac
magis iustificare , & legis finis est , iusticiam anima-
rum eiusdem legis officijs augere . Ita præmium di-
uinæ legis suæ obseruationis iusticiæ à Deo optimo
præstitutum , est ipsa æterna requies seu beatitudo:
leges autem humanæ non sunt eius virtutis , nec di-
gnitatis , vt et si fideles in earum obseruationem ma-
ximè incūmbant , minimè gentium ab ipsis sanctifi-
cari , neque iustificari apud Deum vnquam possint .
Hæc si dixisses , nulla existeret controuersia , neque
villus modò eruditus esset , qui huic refragaretur sen-
tentia . Verùm tam effusa licentia asserere Christum
politias non ordinasse , neque leges de humanis ne-
gocijs condidisse , id planè nec catholici sine magna
indignatione audire possumus . nec ipsa scriptura sa-
cra quamvis catholicorum patrocinio orbaretur , si-
ne contradictione posset ferre . Clamaret profectò
Christus iniuriam longè grauissimam sibi fieri , vt po-
te qui rem public . Christianam multo excellentius ,
perfectiusque , & multo beatius informet atque or-
dinat , quām quiuis alij legislatores , cuiuscūque sint
dignitatis , ac gentis . Reiecit Christus in ciuilem Ma-
gistratum legum diuinorum exequitionem , cui etiā
punitionem transgressionum legis exequēdam com-
misit , cui etiam condendarum legum , quando res
postularet , facultatem permisit , ea tamen moder-
atione adhibita , vt nullus Magistratus aliquam legem
condere vnquam posset , quæ diuinis legibus esset
aduersa . Sed neque viri iurisperiti , quicunque ha-
ctenus clarissimi existiterunt , quando aliquid dicta-
runt quod in vulgus esset proditurum , quicquam
asserere vnquam fuerunt ausi circa legum naturam

&

& declarationem, aut ordinationem, cui ex sacris scripturis firmum & certum non iecerint fundamen-
tum. Nimirum intelligebant viri illi celebres non aliunde, quam ex sacris & diuinis scripturis in suas leges æquitatem, rectitudinem, & veram politiam posse deriuari. Nec vestra facultas, quæ iusticiae per vniuersa Christianorum tribunalia vnica & clarissima celebratur patrona, ullam politiam, quæ ad integritatem & reipub. veram formationem spectaret, usquam ordinari permetteret, si diuinis scripturis, vel sacris legibus, aut ecclesiæ catholicæ authoritati, vel eius sanctissimis & vetustissimis constitutionibus deprehenderetur contraria. Quicunque igitur huius tam sanctæ facultatis estis filij, patiamini (vos rogo) eius sanctitatem, iusticiam, iudicium, pietatem, & admirabilem erga ecclesiam, & ecclesiasticos canones reverentiam vestris animis insidere. Quos etiam intelligere oportet vobis nullo pacto esse integrum quæ ad reipublicæ fœlicitatem, amplitudinem, gloriam, & opulentiam facere videntur, cum vel minimo religionis catholicæ detimento aut incommodo procurare. Cuius rei tam est vobis necessaria animaduersio, ut nulla magis. Siquidem sunt quam plurimi, qui religionis, quam profitemur dignitatem, & causas eam concernentes tan leues existimant (nam quod ipsas contemptui habeant, minimè credam) ut si temporalis commodi vel minima appareat umbra, sacra prophanis, diuina humana, & caelestia terrenis cedere velint, ne humana quam serio intendunt, ipsis pereat fœlicitas. Nec tanxi ipsi faciunt cultum religionis catholicæ, ut non plus apud ipsis rerum temporalium amor & sitis, quam religionis

religionis reuereda supercælestisque authoritas obtinuerit . Quod si quisquam sit , cui hæc sententia non usque adeò probetur,hunc rogatum velle quatenus studia quorundam Senatuum ac Senatorum nostræ ætatis contemplaretur , facile profecto omni dubitatione liberabitur , cum re ipsa deprehenderit quod dicimus, ita se habere . Sed hæc consulto præterita in aliud tempus tractanda rejiciamus . Nunc verò primum institutum de libelli quibusdam propositonibus refellendis prosequamur.

Sequitur in libello.

Hoc in terminis casus nostri docet , & confirmat ext. minus sacrarum , & ciuilium legum doctor Nausea in commentarijs suis in Tobiam , qui dicit : Rectores cauere debent , ne indigni mendicent , qui vel non egent , vel quod emendicant , dilapident , Neque Deus tales pauperes agnoscit tam alienos à suis moribus , &c.

Probatur nobis vehementer sententia Nauseæ, sed quod sententiam sapienter & appositè dictam, ut tuo seruiat instituto, retorqueas, ferre non possumus,nec debemus.Illuc Nausea authoritatem Senatus implorat,non quidem in Christi pauperes miseros & calamitosos inedia , & ægritudine,sanie,vlceribus,cæcitate,manuum mutilatione, vel truncatione pedum,vel alio morborū genere afflictos ac maceratos, sed in vagos,otiosos,validos & fortes . Qui cum prospera & robusta corporis valetudine valeat, possentque commodè artificio manuario victum,& amictum sibi parare, malunt sordida desidia inertes emendicato pane vitam sustentare,adeò ut perpetuæ nundinationi ventrem gerant expositum, quam ali-

eui

cui opificio exercendo operam dare . Hos tales nos etiam palis ac flagris cuperemus per ciuitatum re-ctores humano conuictu abactos , ne turpi sua ve-cordia quas ocium solet adferre , grauissimas pestes h̄ereſeon, ſeditionum, tumultuum, ebrietatum, rapi-narumq; & cædium ciuitatibus inueherent. Vti-nam ſeriò Magistratus diſtricta ac preſſa ſollicitudi-nie ad inquirendum de vita , morib; ſtatū, officio, atque occupationib; tum ſuorum ciuium, tum etiā eorum qui aliunde in ciuitates ſuas habitatum com-migrassent, adiçcere vellent: posſet faciliū malis gra-uiflimis , quæ nefariorum hominum audacia inau-dita indies contra ciues honestos , contra religiosos viros , atque ſacratas virgines, contra religionem, & contra publicam ſerenitatem, contra iſum ſanctiffi-num ſacramentum paſſim deſignantur , occurſum iri . Referrent profeſtō tales Magistratus magnam & egregiam laudem ex memorabili officio vniuerſae rei publicæ præſtitio . Verū quod eadem fortuna inuolutos velis veros Christi pauperes cum validis illis pauperum prædonibus, & quod eadem ratione illos à conſortio humano, & mortalium oculis ſub-ductos perinde atque hos perditos nebulones velis eſſe reiectos, hoc charitatis leges, quas nos Theolo-gi ſingulari religione ſemper ſumus venerati , non permittūt. Nam ſicut Deus tales factos ac falſos pau-peres non agnoscit , ſed potius execratur , ita veros pauperes , & eorum cauſas quibus ipſe , non natu-ra , ſuo admirabili conſilio eam tam miſerandam dedit conditionem , tuendos ſingulari prouiden-tia à zelo fuſcipit.

Nec huic tuzæ ſententiæ patrocinabitur locus ille;

Q

quem

quem citas ex Pauli 2.epistola ad Theffalonicenses, scilicet, Si quis non obedit verbo nostro, hunc notate: quem tu ita interpretaris, esse notandos refractarios, ut si labore corporali victum querere cum possint, nolint, à mendicatione prohibeantur. Si hec interpretatione esset genuina illius loci sententia, fame vellet Paulus homines desideres necari, quod alienum esse à pectore illo tanta charitate flagrantem nemo est qui dubitet. Sesus verus igitur aliud habet, scilicet: Si quis, uā sit (inquit Paul.) tam refractarius & durus, ut ad operas, quibus victum & amictū sibi parer, se compōnere nolit, hunc notate, id est, talem per epistolam mihi indicate: vel si mauis, talem in catalogum recordium & rebellium relatum tatis per dūm ad vos rediero, habete notatum. Et ne cōmisceamini cum illo, id est, nulla vobis cum ipso intercedat consuetudo, ut confundatur, & nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem. Paulus hīc aper- tē etiam indignis vult ut eleemosynas tribuat Theffalonicenses. Nam cum prius dixisset: Qui non la- borat, non manducet, aliaque intulisset, quibus ad corporales operas Christianos pauperes exhortare- tur, subdidit: Vos autem fratres nolite deficere be- ne facientes, hoc est, verūm vos diuites & opulentii, nolite pauperum obliuisci, quamuis ociosi sint, ita ut ab eleemosynis faciendis deficiatis: sed etiam o- ciosis & nolentibus laborare beneficia eleemosyna- rum elargimini: ita tamen ut tales notetis per epi- stolam, & præterea ab eorum consuetudine absti- neatis. Et ne meam tantūm quis existimet hanc esse interpretationem, legat Theophylactum virum gra- viissimum in commentarijs huius loci, à quo abudē doctus

doctius, & ea de re optimè informatus discedet. Legat item Chrysostomum tum in commentarijs hu-
ius loci, tum etiam in varijs homilijs, qui admirabi-
li constantia hanc nostram sententiam tuetur, à quo
etiam ego illam didici. Legat item Oecumenium, &
Augustinum in eiusdem loci illustrationibus, quos
etiam in hac doctrina singulares habemus magistros.
Hos viros tales ac tantos, quos vniuersa ecclesia ob-
admirabiles suas virtutes, pietatem, eruditionem, ac
religionem vnicè veneratur, tibi reuerendos op-
ponimus. Quorum authoritas cum summa sit, & di-
gnissima quam omnes pietatis, & eruditionis ama-
tores reuereātur, plus apud te debet obtinere, quām-
vnius quem citas Haimonis: tametsi hic vir ob san-
ctos suos labores dignus sit quē in pretio habeamus.

Sequitur in libello.

*Sed refert Henricus Bohic, & sequuntur communiter
Canonistæ in ca. Odoardus de solut. & Iason ad leg.
Si constante. nu. 143. de solut. matrim. Reprehenden-
di, inquit, sunt, & non vacant magna culpa, qui va-
dunt ostiatim, quærendo, pretextu paupertatis, alie-
na, quod est prohibitum, & est contra illud Deuter.
cap. 20. Non concupisces rem proximi tui. Eandem
expressit Folengius Psal. 9. Qui vicatim, inquit, o-
stiatimque plenis manticis stipem quærunt, paupe-
res Christi dici non debent.*

Hęc sententia tam cruda est & indigesta, ut lecto-
ribus catholicis horrorem ac naufragium pariat. Siquidem quām plurimi quondam extiterunt, existunt
que modò tam ex ordine prophano, quām sacro,
qui vicatim, ostiatimque manticis plenis stipem
quærunt, qui veri Christi pauperes sunt habendi

Q. 2

atque

atque dicendi. Lazarus ille pauper Euāgelicus Christi amplissima commendatione celebratus, chorisque angelicis assumptus, si ostiatim, viciatimque plena mantica stipem quæreret, esset ne dicendus pauper Christi? quid ni? certè Christi verus pauper esset habendus atque prædicandus. Posset enim vir sanctus, ubi qui propriæ fami leniendæ sufficerent, collegisset cibos, alijs etiam pauperibus sustentandis eleemosynas quærere. Sicut enim tibi est integrum in detestationem mendicitatis, pauperum vicia quam plurima commemorata diuitibus legenda proponere, quid ni mihi item quorundam eorum quam plurimas & excellentes virtutes in suam laudem licebit congregas typis cunctis mortalibus legendas mandatas in vulgus spargere? Sed cum non sit mihi constitutum pauperum laudes celebrare, sed iniurijs quas tu ipsis inferre niteris, propulsatis, ipsorum miserijs, ne augeantur, obstat: placet hac defensione prætermissa, ad tuarum sententiarum cōfutationem redire. Sanctissimus ille Minoritarum instituti patriarcha Franciscus quando plenis manticis vicatim, ostiatimque mucida farinæ frusta colligebat, erat ne indignus, quem tu aut Folengius ille tuæ sententiæ patronus pro vero Christi paupere haberetis? Non erant dicendi Christi pauperes sanctissimus ille Bonaventura, sanctissimus ille Anthonius Paduanus, sanctissimus ille Bernardus de Senis, & sexcenti alij Patres instituti diuini Francisci, quorum sanctitas, pietas, religio, & charitas omnium Christianorum suffragijs magnificè non tantum per uniuersas prouincias Christianas, verum inter barbarorum gentes prædicantur. Quid de sacratissimo illo Patre

Patre Dominico, ac de vniuersis sanctis, quos in sua floruisse religione heroicis virtutibus, atque miraculis, & doctrinis insignes sui saeculi annales testantur, es dicturus? quia plenis manticis ostiatim vicatimque stipem quarebant, perfectionis regulam profitentes, non sunt habedi Christi pauperes? Sed etiam nunc hoc nostro saeculo tibi nec Folengio minimè placet ut veri Christi pauperes religiosi mendicantes, qui ostiatim vicatimque plenis manticis stipem quærunt, habeantur. Sunt enim grauissima totius ecclesiæ, & omnium vniuersitatum tam praesentium, quam preteritarum, & omnium virorum doctorum sententia, tales habitu veri Christi pauperes, Apostolicæ perfectionis veri æmulatores, quamvis plenis manticis ostiatim, vicatimque stipem quærant. Si tu hos omnes prudentia, & doctrina, aut autoritate superas, ipsorum præterito iudicio in tuam sententiam manibus ac pedibus ibimus, tantum abest ut de ea inficianda quicquam cogitemus. Sed amabo discas, ac velis tuos affectus moderatiùs comporre, ac patiaris nos si non in tuæ eruditionis atque prudentiæ magnitudinem assurgere, saltem in nostram Christique pauperum & religiosorum instituti defensionem aliquid mutire. Ne si modesti sileamus, quasi victor exultans ementiciâ paupertatem, rerum ignorantiam, & alia quæ tu nobis vicia affingis, cum refractarios & seditiosos nos vocas, nobis insultes.

Sequitur in l. De continendis domi pauperibus.

Queritur, an posset ciuium legibus prohiberi mendicatas, sit que ea subuentio[n]is forma diuinarum legum sanctionibus consentanea? Est hic non parua pugna inter philosophos, theologos, canonistas, & iurisprudentes,

dentes, eos' quo qui medio officio versantur, quos politicos vocant.

Vt quæstioni à te propositæ per nos sit satisfactū (si tibi satisfieri permiseris) ita mihi respondendum duxi. Velim sane te aliosque viros doctos, ac pios, qui in hanc causam incumbunt, animo reputare maiores nostros sapientissimos rerum pub. gubernatores in primis cauendum admonuisse, ne vlius aut editi, aut legis, aut consuetudinis, aut disciplinæ, vel imperij mutatio temere tentaretur. Sic enim constitutum fore prudenter perspexerunt, vt sicut corpora, cùm è consueto & familiari victu ad nouum & insolentem traducerentur, conturbata in morbos graues inciderent, ita non longè aliter respub. perniciosissimis seditionū, factiosarumque cupiditatum motibus laboratura esset, si vetusto eius statu conuulso, repudiatis maiorum institutis, abrogata diu turni temporis viuendi consuetudine, sursum, deorsum omnia permiscerentur. Hinc illa Græcorum instituta, quæ postea Romani suam in ciuitatem transstulerunt, quibus patria sacra coli, ritus Patrum, quoniam proximè antiquitas ad Deum accederet, seruari voluere. Hinc illa apud Dionem Mæcœnatis ad Augustum sapiens & elegans oratio, qua Imperatorem monet, nullam fore in republ. pestem capitaliorē, magisque auertendam, quam vt veterem formam peruersti, nouam introduci, ac firmari patiatur. Hinc illa Persarum, Locrensiū, omnium denique gentium, imò iurisconsultorum prudentissimorum sententia, in nouis rebus constituendis evidentem, perspectamque virilitatem esse oportere, antequam ab eo iure, quod diu receptum sit, recedendi delibratio instituatur. Hec ubi animo tu Vuiti versaueris,

planèque inspecta perspexeris , abundè tibi satissa-
 etum putabis. Ostēdite vos tres, qui huius noui in-
 stituti authores & architecti ab omnibus estis pro-
 clamati, si perspectam & euidentem huius nouæ for-
 mæ subventionis pauperum , quam fabricastis , ha-
 beatis vtilitatem, ac tunc temporis locum habebit ea
 quæstio, quam tu tua eruditione, tuo iudicio, tua pru-
 dentia , tua denique authoritate in hoc libello defi-
 niendā, cunctisque mortalibus, vti diuinum oraculū,
 amplectendam proposuistis. Omnia enim Theolo-
 gorum catholicorū constanti sententia est decretum
 ac determinatum, nulli Magistratui esse integrum le-
 gibus ciuilibus, veris Christi pauperibus, miseris &
 calamitosis mendicitatem in suis ciuitatibus inter-
 dicere, nisi priùs Magistratus beneficentia ac benefi-
 cio, vel ex publico ærario , vel alia certa ratione, quæ
 ad vitam sustentandam sint necessaria, ipsis pauperi-
 bus parata contribuantur. Est enim contra ius diui-
 num, naturale, & Gentium, contra sacros canones,
 & Christianam pietatem mendicitatem ciuilibus
 legibus interdicere, cùm priùs ciuiles leges eleemo-
 synas, quæ in mendicos ne fame crudeliter pereant,
 conferantur: prudenti ac certa ordinatione non pa-
 rauerint. Nefarijs & scelestis hominibus in ergastu-
 la compactis solēt leges ciuiles victimum prorsus pro-
 hibere, vt tandem fame & inedia necati, legi debitas
 persoluant pœnas . His vel maximè famentibus le-
 ges ciuiles mendicitatem possunt prohibere : non
 Christi veris pauperibus, miseris & calamitosis, qui-
 bus leges diuinæ , quæ legibus ciuilibus dignitate,
 æquitate, ac maiestate sunt superiores , succurri , &
 quæ ad vitam sustentandam sint necessaria contribui-

Q 4

iubent,

iubent. Hæc sententia tam est vera, vt nullū, modò sit pius ac doctus, nec inter Theologos, nec inter canonistas, aut iurisperitos fore arbitror, qui ipsi suum patrocinium sit denegaturus. Proinde ut omnium doctorum virorum tam Theologorum, quam canonistarum, siue iurisperitorum consilium, & prudentissimam & grauissimam sententiam sequutus videatis, obtineas apud tuum Senatum, vt ædes capaces, & pauperibus suscipiendis oportunas erigat, necessarijs supellectilibus ornet, prouentibus annuis sufficientibus multitudini pauperum, qui venerint, currandæ atque alendæ ipsas dotet, ac tum demum leges ciuiles condat, ac pronunciet quibus mendicitatem pauperibus prorsus interdicatut: nam secus minimè licet. Quod si facere sit graue & arduum, memineris nihil esse dignius in ciuitate bene sapienterque constituta, quam paternos ritus à maioribus nostris acceptos, singulari religione retentos colere. Memineris etiam nihil esse in repub. capitalius aut perniciosius, quam veteri forma antiquata, nouam aliquam intromittere. Nouicia instituta semper aliquid monstri alere sunt solita. Porrò autem Ioannis maioris eximij theologi autoritate probare contendis, ciuilibus legibus esse integrum, pauperibus Christi mendicitatem inhiberi; vtpote qui eo loco, quo de eleemosyna agit, ita definitū nobis reliquit. Si principes & communitates statuant ne mendicetur, sed aliunde impotentibus prouideatur, probè egirint. Celebris huius viri sententiam pro tuo dogmate astruendo in medium producis: verùm admirari non possum quo pacto non animaduerteris, huius viri sententiam, quam in tuam defensionem citas,

ædificium

ædificium à te tanto studio elaboratum non tantum
concutere, verùm maximè euertere. Explica quæso,
& fideliter sententiam Ioannis maioris, quæ ita ha-
bet: Si princeps vel communitas statuat, ne mendi-
cus sit in sua patria, & prouideatur impotentibus,
probè agit, & quod quidem licet: non ait, Si vna ci-
uitas, & singularis Senatus constitutionem aliquam
ediderit de continendis domi pauperibus, probè a-
git, & quod quidem licet: sed si princeps & commu-
nitas simul conuenientes communis sententia deli-
berauerint, qua ratione pauperibus impotentibus
in vniuersa sua patria, quæ ad victum & amictum
spectant, prospici possit, adeò vt nullus visatur men-
dicus, & in opus produixerint, probè agit, & quod
quidem licet. Interponas te rogo Vuitli, tuam au-
thoritatem, consecra tuam diligentiam, studium at-
que laborem huic tam præclaro instituto, & cùm
Bruxellis, vel alibi apud Belgas princeps cum sua
communitate Belgica comitia celebrauerit, tu totus
in hanc rem incumbe: exporrige illic apud principes
& magnos viros tuæ eruditionis virtutem, vt doceas
id ita debere fieri, eloquentiæ lactea flumina, vt per-
suadeas dexteritatem industriae, vt obtineas fauoris
& gratiæ vim, vt bonis auibus tu primus in illustri
ciuitate Brugensi tam præclarum opus auspice-
ris, vt eius pulchro exemplo reliquæ ciuitates com-
motæ, ad eiusdem officij in pauperes præstandi ac-
cendantur affectum. Hæc igitur duo maximè requi-
rimus, vt pote quæ in primis sint necessaria, vt fœli-
ces atque secundos successus sancta hæc tua sortiatur
constitutio. Primùm quod authoritate principis, &
communitatis totius concordi sententia deliberetur

Qs

ac

ac statuatur ut vnaquaque ciuitas suos pauperes a-lendos atque curandos retineat, nec alio diuertere permittat: secundò vt anteà quām mendicitas ipfis interdicatur, sit constans ac certa, & perpetua prouisio in vnaquaque ciuitate apparata, quę honeste medendis ægris, & sustentandis impotentibus pauperibus sit sufficiens, idque adeò, vt uno eodemque tempore absque iniuria pauperum, imò cum eorum singulari beneficio ex miseranda illa mendicandi calamitate ad tam necessariam & sanctam indulgentiam ac sustentationem recipientur. Scias hanc esse illius magni Theologi Ioannis maioris sententiam, quam cùm perspectam satis haberent reverendissimi illi cardinales Campegius & Lotharingius, vltro vt ipsi maiores conciliarent autoritatem, sua præstiterunt suffragia. Hoc etiam Carolus ille Magnus, cuius pietas per vniuersas orbis Christianas prouincias maximè celebratur, quando ea de re leges condidit, statuit ita esse obseruandum, tunc præfertim quando de mendicorum negocio deliberans Niumacho scripsit quid fieri obseruarique vellet. Iuxta quam sententiam est etiam intelligendum Folengij placitum, qui ait se velle prorsus omnem mendicitatem sublatam: nam si contrarium affirmare voluit, eius sententia minimè erit probanda, vt pote quæ librorum facrorum oraculis, conciliorum canonibus, & vetustæ ac laudatissimæ ecclesiæ consuetudini maximè aduersetur. Semper enim meminisse oportet illius sententiæ, quam Vincentius Lirinensis vir inco-pabilis pietatis atque eruditio[n]is literis proditam iam pridem nobis reliquit, scilicet: illud in republica Christiana semper enitendum fore, quod vbique, & semper